АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕХАБЫКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИДРИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.03.2023                                        с.Большой Хабык                                       № 21

О мерах по защите населения  и территории Большехабыкского сельсовета  при весеннем паводке 2023 г

             В соответствии с Федеральными законами  от  21.12.1994г. № 68-ФЗ «О  защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , на основании п.5 Положения о районной комиссии  предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, утверждённого  постановлением Главы района от 15.03.2018 г. № 130-п ,  решения комиссии по ЧС и ПБ Администрации Идринского района от 21.03.2023 № 3: в целях защиты населения  и территории Большехабыкского сельсовета  при весеннем паводке 2023 г.
постановляю:

1.Создать мобильную бригаду  для оказания адресной помощи населению при подтоплении по пропуску весеннего паводка 2023 года  и утвердить в составе, согласно приложению № 1.
2. Утвердить перечень  мероприятий по защите населения  и территории Большехабыкского сельсовета  при весеннем паводке 2023 г. согласно приложению № 2.
3.Утвердить текст  Памятки для жителей Большехабыкского сельсовета, согласно приложению № 3
4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
5.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации  Большехабыкского сельсовета.

Глава Большехабыкского сельсовета                                                              Л.А. Полылицына

[bookmark: _GoBack]

 Приложение № 1
 к постановлению
        № 21-п от 22.03.2023

СОСТАВ
Мобильной  бригады  для  защиты населения  и территории Большехабыкского сельсовета  при весеннем паводке 2023 г.

Потылицына Любовь Алексеевна  - председатель комиссии, глава
                                                            Большехабыкского сельсовета
Акиндин Алексей Владимирович   - заместитель председателя
                                                         комиссии, начальник ПЧ №142 ( по согласованию)

Члены комиссии:
Вайс Лидия Андреевна – заместитель  главы сельсовета
Егоров Николай Александрович – водитель администрации сельсовета
Егоров Сергей Михайлович  -  оператор котельной установки ДК с. Большой Хабык
Козлов Иван Николаевич - водитель ПЧ №142
Ланчаков Александр Николаевич -  ИП

                                                                                     Приложение № 2
к постановлению № 21-п
от 22 .03.2023 г

Перечень  мероприятий по защите населения  и территории Большехабыкского сельсовета  при весеннем паводке 2023 г.

.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Степень угрозы
	Срок исполнения
	Привлекаемые силы
	Ответственные исполнители
	Источники финансирования

	 1
	Участие в  совместном заседании комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на 2023                    год и межведомственной комиссии по  защите населения  и территории Идринского района  при весеннем паводке 2023 г
	Подтопление поселения склоновыми водами
	21.03.2023
	КЧС и ПБ сельсовета, ПЧ 142 , ООО « Восход»
	Глава

	2.
	Разработка  и утверждение плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций с учётом паводковой обстановки на территории Большехабыкского сельсовета
	Подтопление поселения склоновыми водами
	До 23.03.2023
	КЧС и администрация сельсовета, Совет ТОС « Зов сердца», ПЧ 142 , ООО « Восход»
	Глава, начальник ПЧ 142, директор ООО « Восход»

	3
	Определение  зон возможного затопления  улиц в с.Большой Хабык,  маршрутов эвакуации  и размещения населения, материальных ценностей
	Подтопление поселения склоновыми водами, разлива р. Хабык
	До 23.03.2023
	администрация сельсовета, Совет ТОС « Зов сердца»,
	Глава, начальник ПЧ 142, директор ООО « Восход

	Создание резерва  материально-технических средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
-ГСМ;

	Подтопление поселения склоновыми водами
	До 24.03.2023
	администрация сельсовета, ООО « Восход»
	Глава
	Бюджет Идринского района

	Организация связи  и информирования населения на случай подтопления территории поселения для своевременной и бесперебойной работы в период весеннего паводка
	Подтопление поселения склоновыми водами
	Постоянно в паводковый период
	администрация сельсовета
	Глава

	Проведение предупредительных мероприятий по недопущению подтопления скотомогильника.
	Подтопление скотомогильника талыми водами
	До 30.03.2023
	администрация сельсовета, ООО « Восход»
	Глава, начальник ПЧ 142, директор ООО « Восход
	Бюджеты сельсоветов

	Обеспечение контроля за соблюдением правил пользования автомобильными дорогами и временным ограничением движения транспортных средств по дорогам на период весеннего половодья
	Подтопление автодорог, мостов, склоновыми водами и при паводкакх на реке Хабык
	До начала паводкового периода
	администрация сельсовета, ООО « Восход»
	администрация сельсовета, ООО « Восход»

	Проведение предупредительных мероприятий  по сохранению объектов электроснабжения.
	Подтопление объектов электроснабжения.
	До паводкового периода
	администрация сельсовета, ООО « Восход»
	администрация сельсовета, РЭС

	Проведение очистки водопропускных труб и водосточных канав, мостов и водопропускных сооружений в населенных пунктах, на автодорогах
	Подтопление поселения склоновыми водами
	До паводкового периода
	администрация сельсовета, ООО « Восход»
	Глава администрации сельсовета, ООО « Восход»
	Бюджеты сельсоветов

	Проверка состояния сил и средств постоянной готовности, привлекаемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций
	Подтопление поселения склоновыми водами
	До30.03.2023
	администрация сельсовета, ООО « Восход»
	Глава администрации сельсовета

	Введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органов  управления и сил районного звена РС ЧС .
	При угрзе муниципальной ЧС
	В паводковый период
	администрация сельсовета, Совет ТОС « Зов сердца»,
	Глава администрации сельсовета, ООО « Восход

	Непрерывный сбор , обработка и передача органам управления и силам районного звена РС ЧС системы данных о весеннем паводке.
	Подтопление поселения склоновыми водами,
	В паводковый период
	администрация сельсовета, Совет ТОС « Зов сердца»,
	Глава сельсовета

	Откачка воды  из затопленных жилых домов и производственных зданий
	Подтопление жилых домов в поселении от склоновых вод
	В паводковый период
	КЧС и администрация сельсовета, Совет ТОС « Зов сердца», ПЧ 142 , ООО « Восход»
	Глава сельсовета
	Бюджеты сельсоветов,бюджеты собственников

	Перевод поселкового звена РС ЧС в режим ЧС
	При ЧС муниципального уроня
	В паводковый период
	администрация сельсовета, Совет ТОС « Зов сердца»,
	Глава сельсовета

	Оказание финансовой помощи организациям и гражданам, пострадавшим от паводка
	При ЧС
	 По окончанию паводка
	администрация сельсовета
	Глава района, глава сельсовета
	Бюджеты всех уровней

	Определение маршрутов следования ( перегона с/х животных и их размещение в случае ЧС на затопляемых и подтопляемых территориях
	Подтопление  мест содержания скота склоновыми  водами  и при паводках на реке Хабык
	До начала паводкого периода
	администрация сельсовета, ООО « Восход»
	глава сельсовета, отдел сельского хозяйства района
	Бюджет сельсовета

  Приложение № 3
к постановлению № 21-п
от 22 .03 .2023 г

ПАМЯТКА
жителям Большехабыкского сельсовета об основных правилах поведения при половодье
Наступило время весеннего паводка.
Администрация Большехабыкского  сельсовета Идринского  района Красноярского края  обращается к вам с напоминанием основных правил поведения при половодье:
При угрозе наводнения в предполагаемой зоне затопления:
- работу предприятий, организаций, школ и дошкольных учреждений прекратить;
- детей отправить по домам или в безопасное место;
- домашних животных и скот перегнать на возвышенные места.
Если Ваш дом попал в объявленный район затопления:
- отключить газ, воду и электричество, погасить огонь в печах;
- перенести продовольствие, ценные вещи, одежду, обувь на верхние этажи зданий, на чердак, а по мере подъема воды и на крыши;
- постарайтесь собрать все, что может пригодиться: плавсредства, спасательные круги, веревки, лестницы, сигнальные средства;
- наполните рубашку или брюки легкими плавающими предметами (мячиками, шарами, пустыми закрытыми пластмассовыми бутылками и т.п.).
С получением предупреждения об эвакуации:
- соберите трехдневный запас питания (возьмите энергетически ценные и детские продукты питания: шоколад, молоко, воду и т.п.);
- подготовьте теплую практичную одежду;
- подготовьте аптечку первой помощи и лекарства, которыми Вы обычно пользуетесь;
- заверните в непромокаемый пакет паспорт и другие документы;
- возьмите с собой туалетные принадлежности и постельное белье;
- при наличии времени забейте окна и двери.
Если начался резкий подъем воды:
- как можно быстрее занять ближайшее безопасное возвышенное место (верхние этажи зданий, крыша здания, дерево) и быть готовым к организованной эвакуации по воде с помощью различных плавсредств или пешим порядком по бродам;
- не следует подаваться панике. Не терять самообладания и принять меры, позволяющие спасателям своевременно обнаружить наличие людей, отрезанных водой и нуждающихся помощи;
- применять для самоэвакуации по воде различные плавсредства (лодки, плоты из бревен и других плавучих материалов, бочки, щиты, двери, обломки деревянных заборов, столбы, автомобильные камеры и другие);
- прыгать в воду с подручным средством спасения можно лишь в самом крайнем случае, когда нет надежды на спасение;
- оказавшись во время наводнения в поле, лесу, нужно занять более возвышенное место, забраться на дерево.
Если Вы обнаружили пострадавших при наводнении:
- заметив пострадавших на крышах зданий, возвышенных местах, деревьях, необходимо срочно сообщить органам местного самоуправления об этом;
- при наличии плавсредств принять меры к спасению пострадавших;
- при отсутствии плавсредств необходимо соорудить простейшие плавучие средства из подручных материалов.

ПРИ РЕАЛЬНОЙ УГРОЗЕ ЗАТОПЛЕНИЯ:
- наиболее ценное имущество перенесите на верхние этажи зданий, чердаки и крыши;
- подготовьте документы, деньги, ценности, теплые вещи, постельные принадлежности, запас питьевой воды и продуктов питания сроком на три дня (общий вес не должен превышать более 50 кг);
- внимательно слушайте радио, не выключайте радиоточки в ночное время;
- если вы нуждаетесь в общей эвакуации, зарегистрируйтесь на сборном эвакуационном пункте по месту жительства;
- перед тем как покинуть дом отключите электроснабжение, газ, плотно закройте окна и двери.
- Не беспокойтесь за оставленное дома имущество, охрана его будет организована органами внутренних дел. От каждого квартала по месту жительства можно выбрать представителя для участия в охране вашего имущества совместно с органами внутренних дел. Списки представителей от каждого квартала согласовываются с органами внутренних дел.
- При получении сообщения по радио и телевидению о начале заблаговременной эвакуации: соберите подготовленные документы и ценные вещи и явитесь в указанное время на сборный эвакуационный пункт.
ПРИ ВНЕЗАПНОМ ЗАТОПЛЕНИИ ДОМА:
- приготовьтесь к эвакуации по воде, соберите необходимые вещи, документы;
- немедленно отключите электроснабжение, выверните пробки или поверните рубильник на электрощите;
- поднимитесь на верхние этажи зданий, крыши и чердаки;
- вывесите флаг из яркой ткани днем или зажженный фонарь ночью.
ПРИ ЛЮБЫХ ОБСТОЯТЕЛЬСТВАХ СОХРАНЯЙТЕ СПОКОЙСТВИЕ И САМООБЛАДАНИЕ – ВАМ ОБЯЗАТЕЛЬНО ПРИДУТ НА ПОМОЩЬ
ОСНОВНЫЕ ПРАВИЛА ЭВАКУАЦИИ ПО ВОДЕ:
- самостоятельно эвакуироваться по воде можно только при угрозе ухудшения обстановки или в случае прямой видимости места на незатопляемой территории;
- пешим порядком (вброд) эвакуироваться весной запрещается из-за опасности переохлаждения;
- при эвакуации по воде максимально используйте подручные средства (надувные предметы, автомобильные камеры, доски, бревна, бочки и т.д.);
- при пользовании табельными (самоходными) плавательными средствами входите в лодку (катер) по одному, во время движения не меняйтесь местами и не садитесь на борт.
                                                             ВНИМАНИЕ!
Если есть возможность, то необходимо переехать на время половодья к родственникам, друзьям или знакомым, проживающим вне зоны возможного затопления. При отсутствии такой возможности зарегистрируйтесь на сборном эвакуационном пункте для организации эвакуации. Нетранспортабельные больные, беременные женщины эвакуируются заблаговременно учреждениями здравоохранения.